QUÆST. V. C. IX. ⁴³ Jul. Ep. Nov. 67, c. 4. — Ivo Pan. l. 6, c. 7. Decr. p. 8, c. 44, p. 16, c. 142. Petr. Lomb. l. 4, dist. 28. ⁴⁴ abest ab Ed. Bas. ⁴⁵ Ep. 2. ⁴⁶ Ep. 1. = C. X. ⁴⁷ Cap. Pseudoisidori. — cf. C. 2, qu. 1, c. 20. ⁴⁸ Rom. c. 14, v. 4. ⁴⁹ Multa: Ed. Bas. ⁵⁰ nec: Edd. coll. o. pr. Lugd. II. ⁵¹ aliquid: Edd. Arg. Nor. Ven. l. II. — alius: Ed. Bas. = C. XI. ⁵² Caput Pseudoisidori. — cf. Brev. Al. l. 2, t. 18, c. 1, cum interpr. — Ans. in line t. 3. (inter Capp. Hadriani, in quibus existat c. 26.). Ivo Pan. l. 4, c. 119, 120, 104. Decr. p. 6, c. 316, 317. Polyc. l. 5, t. 1. ⁵³ plana: Ed. Bas. ⁵⁴ discurrere: ead. ⁵⁵ limitata: Ivo Decr. — in Pan. est ut ap. Grat. ⁵⁶ add.: etiam: Ed. Bas. — ⁵⁷ interrogari: Edd. coll. o. — Ivo Pan. ⁵⁸ cf. C. 3, qu. 9, c. 15.

QUÆSTIO I.

GRATIANUS.

I Pars. Adulterio polluta prohibetur duci in conjugium auctoritate Leonis Papæ, qua dicitur ¹ :

C. I. Adulterio polluta non ducatur ab eodem in matrimonium.

Nullus ducat in matrimonium quam prius polluit adulterio.

Sed Augustinus econtra testatur, scribens ad Valerium de nuptiis et concupiscentia, lib. I, c. 40 ² :

C. II. Licet alicui ducere in matrimonium quam prius polluit adulterio.

Denique mortuo ³, cum quo verum connubium fuit, fieri potest conjugium ⁴, cum quo ⁵ præcessit adulterium. Item in libro de bono conjugali c. 14 ⁶ : § 1. Posse sane fieri nuptias ⁷ ex personis male ⁸ conjunctis, honesto placito postea consequentè ⁹ manifestum est.

Gratian. Hæc ultima auctoritas Augustini de concubinis loquitur, perhibens, concubinas posse transire ad honestum placitum nuptiarum. Prima auctoritas Augustini loquitur de repudiata, quam dum vivente viro suo quicumque ducit in conjugium, committit adulterium; cujus adulterii aliquam habet veniam, dum ejus copula creditur esse licita. § 1. Illud vero Leonis Papæ de ea intelligendum est, quæ a viro suo non erat repudiata, cujus vivebat vir, reddens ei conjugale debitum.

Unde in Concilio apud Althæum habito præsentem Conrado Regem statutum est c. 6 ¹⁰ :

C. III. Nullus ducat in conjugium quam polluit prius per adulterium.

Illud vero communi decreto secundum canonum instituta definimus et præjudicamus, ut, si quis eum uxore alterius eo vivente fornicatus fuerit, moriente marito synodali judicio aditus ei claudatur illicitus,

A ne ¹¹ ulterius ei jungatur matrimonio ¹², quam prius polluit adulterio. Nolumus enim, nec Christianæ religioni convenit, ut ullus ducat in conjugium quam prius polluit per ¹³ adulterium.

Gratian. Hic subaudiendum est, nisi prius peracta pœnitentia, et si nihil in mortem viri machinatus fuerit, vel si vivente viro fidem adulteræ non dedit, se sumturum eam sibi in conjugem, si viro ejus superviveret.

Unde in Concilio Triburiensi legitur ¹⁴ :

C. IV. Post mortem viri non potest adulteram in conjugium ducere qui viro vivente juramentum sibi futurarum nuptiarum præbuit.

Relatum est auribus sanctorum sacerdotum, quendam alterius uxorem stupro violasse; et insuper mœchæ vivente viro suo juramentum dedisse, ut post legitimi mariti mortem, si supervivisset ¹⁵, duceret ¹⁶ uxorem, quod et factum est. Tale ergo connubium prohibemus et anathematizamus.

C. V. Post peractam pœnitentiam poterit viduam in conjugem ducere, quam viro vivente per adulterium polluit.

Item in eodem ¹⁷

Si ¹⁸ quis vivente marito conjugem illius adulterasse accusatur, et, eo in proximo defuncto, eandem sumsisse dignoscitur, omnimodis publicæ pœnitentiæ subjiciatur ¹⁹. De quo etiam post pœnitentiam præfatam ²⁰, si expedierit, servabitur regula; nisi forte vir ²¹, aut mulier virum, qui mortuus fuerat, occidisse notetur, aut propinquitas, vel alia quælibet actio ²² criminalis impediatur. Quod si probatum fuerit, sine ulla spe conjugii maneant perpetuo cum pœnitentia.

C. VI. PALEA.

[Item ex Concilio apud Vermerias ²³.]

Si qua mulier in ²⁴ mortem mariti sui cum aliis

NOTATIONES CORRECTORUM.

CAUSA XXXI. QUÆSTIO I. C. II. ^a Fieri potest conjugium: In editionibus operum B. Augustini, et uno Vaticano codice, unoque item Gratiani exemplari legitur: fieri verum connubium non potest. In duobus vero Vaticanis recentioribus ejusdem libri abest negatio.

C. IV. ^b Hujus capituli sententia quidem est in c. 40. conc. Triburiensis, quod exstat. Sed quum Burchardus hoc citet ex cap. 3, videtur alterius esse, quod desideratur.

C. V. ^c Burchardus et Ivo citant ex conc. Meldensi c. 69, ubi habetur. In Decretalibus vero tit. de eo, qui dux. in ux. quam poll. per adult. c. Quum habet, Clemens III. hoc ipsum citat ex conc. Triburiensi, ut Gratianus et Panormia.

^d Præfatam: In Meldensi legitur: præfata, ut indicetur regula jam ibi tradita c. 65, et citatur infra 36, q. 2. Si autem.

C. VI. ^e Hæc Palea est in multis vetustis exemplaribus, in quibus Paleæ esse non solent. Citatu

CAUSA XXXI. QUÆST. I. C. I. ¹ Imo ex Triburiensi, c. 51. — cf. infra c. 3. Petr. Lomb. l. 4, dist. 55. = C. II. ² Petr. Lomb. ib. ³ eo: Edd. coll. o. ⁴ qua: ead. ⁵ Ivo Pan. l. 6, c. 45. Decr. p. 8, c. 40. ⁶ licitas nupt.: Edd. coll. o. ⁷ illicite: ead. ⁸ subsequente: ead. = C. III. ⁹ Imo ex Triburiensi hab. A. 895, c. 51. — Burch. l. 9, c. 74. Ivo Pan. l. 7, c. 10. Decr. p. 8, c. 214. — In Ed. Bas. allegatur ex conc. ap. Alphenum, in rell. (cum Panorm.) ex conc. ap. Alphenum. ¹⁰ nec: Ivo Pan. — Edd. coll. o. ¹¹ in matr.: Ed. Bas. ¹² adulterio: Edd. coll. o. pr. Bas. = C. IV. ¹³ c. 40, conc. Trlb. (hab. an. 895.) redactus in compendium. — Burch. l. 9, c. 68. Ivo Pan. l. 7, c. 9. Decr. p. 8, c. 202. Petr. Lomb. ib. ¹⁴ Superviveret: Ed. Bas. ¹⁵ add.: eam in: Edd. coll. o. = C. V. ¹⁶ Imo ex Meldensi (hab. A. 845.) c. 69. — Burch. l. 9, c. 65. Ivo Pan. l. 7, c. 12. Decr. p. 8, c. 201. ¹⁷ Is, qui: orig. — Coll. citt. = C. V. ¹⁸ subigatur: orig. — Coll. citt. ¹⁹ et ap. Burch. ²⁰ idem: orig. — Ivo. — id est: Burch. — idem vir: Edd. Arg. Bas. Nor. Ven. I. Lugdd. II, III. ²¹ abest ab Ivo Pan. = C. VI. ²² hab. A. 752. — Reg. l. 2, c. 148. Burch. l. 6, c. 44. Ivo Decr. p. 10, c. 169. ²³ Ita Edd. coll. o. pr. Bas., in qua simpliciter ex conc. Elib. laudatur. ²⁴ abest ab orig. — Coll. citt. et Ed. Bas.

consiliata sit, et ipse vir aliquem illorum se defendendo occiderit, si ²² probare potest ille vir, eam ream esse consilii, potest (ut nobis videtur) ipsam uxorem dimittere, et, si voluerit, aliam ducere ²³. Ipsa autem insidiatrix pœnitentiæ subjecta absque spe conjugii maneat. »

C. VII. *Post pœnitentiam reconcidietur ad communionem vidua, quæ mœchum suum in virum accepit.*

Item ex Concilio Eliberitano, c. 72. ²⁴

Si qua fuerit vidua mœchata, et postea eundem habuerit maritum, post quinquennii tempus acta ²⁵ legitima pœnitentia placuit eam ad communionem ²⁶ reconciliari.

II Pars. Gratian. *Sed objicitur : David cum Bethsabee adulterium commisit, et mortem Uriæ machinatus est, et tamen eundem Bethsabee postea duxit in uxorem. Sed in veteri testamento multa permittentur propter infirmitatem, quæ in evangelii perfectione eliminata sunt : sicut permittentur quibuslibet dare libellum repudii, ne per odium sunderetur sanguis innocuus. Quod postea in evangelio Dominus prohibuit, dicens uxorem a viro non esse dimittendam, nisi causa fornicationis. Quædam permittentur causa infirmitatis, et sacramenti futurorum : sicut ²⁷ Dominus permisit filiis Israel offerre animalia sibi in sacrificium, quæ in Ægypto consueverant immolare dæmonibus, malens ea sibi offerri quam idolis, et ut essent illis sacramenta futurorum. Sic et Bethsabee permittitur duci in uxorem, non magis causa suæ infirmitatis, quam significatione futurorum. § 1. Sed est alia ratio, qua uxor defuncti huic nubere non possit. Generaliter enim prohibentur viri et mulieres fre-*

quenter matrimonia contrahere. Unde in convivio secundarum nuptiarum presbyteri interesse non debent, sicut in Neocæsariensi Concilio c. 3 et 7, legitur ²⁸ :

C. VIII. *Fides et conversatio pœnitentiam breviter eorum, qui frequenter ducunt uxores.*

De his, qui frequenter uxores ducunt, et de his, quæ ²⁹ sæpius nubunt, tempus ³⁰ quidem pœnitentiæ ³¹ his manifestum constitutum est, sed conversatio et fides eorum tempus abbreviat. § 1) Presbyterum ³² vero convivio ³³ secundarum nuptiarum interesse non debere; maxime quum ³⁴ præcipiatur ³⁵ secundis nuptiis pœnitentiam tribuere: quis erit ³⁶ presbyter, qui propter convivium illis consentiat nuptiis?

C. IX. *Secundum veritatis rationem fornicari concivicitur qui secundam duxit uxorem.*

Item Joannes Chrysostomus, id est auctor operis ³⁷ imperfecti in Matth., hom. XXXII.

Hac ratione et Apostoli, præceperunt secundas adire nuptias propter incontinentiam hominum. Nam secundam quidem accipere secundum præceptum Apostoli est ³⁸, secundum veritatis autem rationem vere fornicatio ³⁹ est. Sed dum ⁴⁰ permittente Deo publice et licenter committitur, sit honesta fornicatio. Propterea bene dixit ⁴¹, quia Moyses hoc permisit, non præcepit. Aliud est enim præcipere, aliud permittere. Quod enim permittimus ⁴² nolentes præcipimus, quia malas hominum voluntates ad plenum prohibere non possumus.

NOTATIONES CORRECTORUM.

autem ex concilio apud Vermerias etiam in excerptis decretorum monasterii B. Trudonis, et apud Burchardum et Ivonem, quamvis in Decr. tit. de divor. c. 1. corrupte in vulgatis codicibus sit: *Ex concilio apud Vormaciam*. Antea quidem in titulo hujus Palearum legebatur: *Ex concilio Elibertano apud Vermerias*. Inducta vero est dictio: *Elibertano*, quæ spectata, ad sequens capitulum. Palearum enim interpositio sæpenumero in titulis occasionem hujusmodi erroribus dedit.

¹ *Et si voluerit aliam ducere*: Absunt hæc ab Ivone. In Decretalibus autem legitur: *potest ipse post mortem uxoris, si voluerit, aliam ducere.*

C. VII. ² *Ad communionem*: In variis exemplaribus hujus concilii tam impressis quam manuscriptis legitur: *communione* † *reconciliari.*

C. VIII. ³ *Convivio*: In vulgatis erat: *convubio* ††. Emendatum est ex vetustis, et originali ipso. Græce

est: *μὴ ἰστιάσθαι.*

⁴ *Maxime quum*: Locus hic Græce sic habet: *Ἐκεί μετάνοιαν αὐτοῦντος τοῦ δευτέρου, τίς ἔσται ὁ πρεσβύτερος ὁ διὰ τῆς ἰστιάσεως συγκατατίθειμις τοῖς γέμοις*; id est: *Nam pœnitentiam petente bigamo, quis erit presbyter, qui hoc ipso, quod interest convivio, nuptiis consentit?*

C. IX. ⁵ *Vere fornicatio*: Longe cautius loquitur verus Joannes Chrysostomus cum alibi, tum potissimum in epistola ad viduam juniorem de non iterando conjugio, quæ nuper Romæ est impressa, negatque perspicue secundum matrimonium fornicationem esse.

⁶ *Quod enim permittimus*: Sic est in glossa ordinaria ad c. 5. Matthæi, in vers. *Libellum repudii*. Sed in hom. citata hoc modo: *Quod enim præcipimus semper placet; quod autem permittimus nolentes præcipimus.*

QUÆST. I. C. VI. ²² *et si*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. — *et si hoc*: Burch. IV. — *et hoc*: orig. — Reg. — et Ed. Arg. — sunt tamen in orig. et ap. Burch. et Reg. ²³ *accipere*: Burch. — *accipiat*: orig. — Reg. = C. VII. ²⁴ *hab. non serius A. 310.* — Coll. tr. p. p. 2, t. 30, c. 13. ²⁵ *peracta*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. † *communio*: Coll. Hisp. ²⁶ cf. Levit. c. 9. = C. VIII. ²⁷ *hab. A. 314.* — Burch. I. 9, c. 22. Ans. I. 10, c. 69. Ivo Decr. p. 8, c. 160, referunt ex Dionysio. — Petr. Lomb. I. 4, dist. 42. ²⁸ *qui*: Coll. Hisp. — Edd. coll. o. ²⁹ *tempus quidem, quod his constitutum est, manifestum est observari*: Coll. Hisp. ³⁰ abest ab Ed. Bas. ³¹ Burch. I. 2, c. 135. Ivo Pan. I. 6, c. 67. Decr. p. 8, c. 48, iidem ex Dionysio. †† *in conn*: Ed. Bas. ³² *petatur*: Coll. Hisp. ³³ *ergo est*: ead. = C. IX. ³⁴ *Opus apocryphum.* ³⁵ *licitum est*: Edd. coll. o. ³⁶ *quum*: ead. ³⁷ *add. : Deus*: Ed. Bas. — *Christus in evangelio*: Edd. rell. — cf. Deut. c. 24. v. 1. Matth. c. 19, v. 8.

C. X. *Ut vitetur periculum fornicationis, secunda matrimonia conceduntur.*

Item Hieronymus contra Jovinianum, lib. I. ³⁹

Quomodo virginibus ob ⁴⁰ fornicationis periculum concedit nuptias, et excusabile facit quod per se non appetitur, ita ob ⁴¹ eandem fornicationem vitandam concedit viduis secunda matrimonia ⁴². Melius est enim, licet alterum et tertium, unum virum nosse, quam plurimos, id est tolerabilius est uni homini ⁴³ prostitutam esse, quam multis. Siquidem et illa in evangelio ⁴⁴ 'Joannis' Samaritana, sextum se maritum habere dicens, arguitur a Domino, quod non sit vir ejus; ubi enim numerus maritorum est, ibi vir, qui proprie unus est, esse desiit ⁴⁵. Una costa a principio in unam uxorem versa est. *Et erunt*, inquit ⁴⁶, *duo in carnem* ⁴⁷ *unam*, non ⁴⁸ tres, neque quatuor, alioqui 'jam' non duo, sed plures. Primus Lamech sanguinarius et homicida unam carnem in duas divisit uxores; fratricidium et bigamiam eadem cataclysmi delevit pœna: de altero septies, de altero septuagies septies vindicatum est. Quantum distat in numero, tantum et in crimine. § 1. Quam sancta sit digamia, hinc ⁴⁹ ostenditur, quod bigamus in ⁵⁰ clerum eligi non potest, et ideo ⁵¹ Apostolus ad Timotheum: *Vidua*, inquit, *eligatur non minor sexaginta annorum, quæ fuerit unius viri uxor*. Hoc ⁵² omne præceptum de his est viduis, quæ ecclesiæ pascuntur elemosynis, et idcirco ætas præscribitur, ut illæ tantum accipiant pauperum cibos, quæ jam laborare non possunt. Simulque considera, quod quæ duos habuit viros, etiamsi anus est, et decrepita, et egens, ecclesiæ stipes non meretur accipere; si autem panis illi tollitur elemosynæ, quanto magis ille ⁵³ panis, qui de cœlo descendit, quem qui indigne comederit, reus erit violati corporis et sanguinis Christi ⁵⁴? Quanquam hæc testimonia, quæ supra posui, in quibus viduis conceditur ut, si velint, denuo nu-

abant, quidam interpretantur super his viduis, quas amissis maritis sic invenerit ⁵⁵ fides Christi.

III Pars. Gratian. *Verum hoc eum in exhortationem vidualis continentie, non in condemnationem secundarum et deinceps nuptiarum putamus dixisse, quas multorum auctoritatibus constat licitas esse, ut ex verbis ejusdem datur intelligi. Ait enim ad Pammachium in Apologetico contra Jovinianum* ⁵⁶:

C. XI. *Nec duæ, nec tres, nec deinceps nuptiæ sunt condemnandæ.*

Aperiant, quæso, aures obtretractores mei ⁵⁷, et videant, me secundas et tertias nuptias concessisse in Domino. Qui secundas et tertias non damnavi, primum potui damnare matrimonium? *Idem ibidem*: § 1. Non damno bigamos, imo nec trigamos, et si dici potest, octogamos. *Idem ibidem*: § 2. Ego 'etiam' nunc libera voce proclamo, non damnari in ecclesia digamiam, imo nec trigamiam, et ita licere quinto, et sexto, et ultra, quomodo et secundo marito nubere ⁵⁸.

C. XII. *Secunda conjugia, sicut et prima, licita esse probantur.*

Item Augustinus lib. 11, contra adversarium legum et Prophetarum, c. 11 ⁵⁹.

Deus masculum et feminam propagandi generis causa nuptiali castitate conjunxit, et secundas nuptias, quæ in utroque ⁶⁰ testamento permittuntur, licitas esse monstravit.

C. XIII. *De eodem.*

Idem super primum epistolam ad Corinthios ⁶¹ ⁶².

Quod ⁶³ si dormierit vir ejus. Non dicit, primus vel secundus, vel quotus ⁶⁴, nec nobis definiendum est quod non definit Apostolus. Unde nec ullas debet damnare nuptias, nec eis verecundiam numerositatis auferre. Dominus ⁶⁵ autem septemviram non da-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XII. ⁶⁶ *Utroque*: In originali est: *novo quoque*, cuius vere lectionis sunt vestigia in aliquot Gratiani exemplaribus. Habent enim: *uno quoque*. Ac certe de vetere testamento nulla erat dubitatio. Sed non est mutatum, quoniam auctor glossæ videtur legisse: *utroque*.

C. XIII. ⁶⁷ Gratianus retulit verba glossæ ordinariæ ad c. 7. primæ ad Corinthios ex Augustino, in libro de bono viduitatis, c. 12.

⁶⁸ *Auferre*: Antea erat: *inferre*. Emendatum est ex glossa et B. Augustino, cujus verba referunt ceteri collectores

QUÆST. I. C. X. ³⁹ *Hier. de virginibus contra Jov.*: Edd. Lugdd. II, III. — *Hier. de virginibus*: Edd. rell. exc. Lugl. I. ⁴⁰ *for. periculo*: Ed. Bas. ⁴¹ *ob idem for. periculum*: Edd. Lugdd. II, III. — *eodem for. periculo*: Edd. rell. ⁴² *add.*: *contrahere*: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ⁴³ *viro*: Ed. Bas. ⁴⁴ *Joan. c. 4.* ⁴⁵ *desistit*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁴⁶ *Gen. c. 2, v. 24.* ⁴⁷ *carne una*: Vulg. — Edd. coll. o. ⁴⁸ *add.*: *dixit*: Edd. Ven. I, II. Nor. Par. Lugd. I. ⁴⁹ *add.*: *etiam*: Edd. Bas. II, III. ⁵⁰ *ad*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁵¹ *idem*: ead. — cf. 1 Tim. c. 5, v. 9. ⁵² *Hoc commune*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. — *Hinc commune*: Edd. rell. ⁵³ *ille pan.*: desid. in Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁵⁴ *Domini*: ead. — Vulg. — (cf. 1 Cor. c. 11, v. 27.) ⁵⁵ *invenerat*: ead. = C. XI. ⁵⁶ Ivo Pan. I. 6, c. 62. Decr. p. 8, c. 270. Petr. Lomb. I. 4, dist. 42. ⁵⁷ *nostri*: Ed. Bas. ⁵⁸ *recte nubere*: Edd. Bas. Par. Lugdd. — *non nub.*: Edd. Nor. Ven. I, II. — Ivo Pan. = C. XII. ⁵⁹ Ivo Pan. I. 6, c. 22, 61. Decr. p. 8, c. 269. Petr. Lomb. ib. ⁶⁰ ita Ivo Decr. et Pan. c. 61. ⁶¹ ita Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. et Ivo Pan. c. 61. = C. XIII. ⁶² Ivo Pan. I. 6, c. 59. Decr. p. 8, c. 268, ipsa proferunt Aug. verba. — Polyc. I. 6, t. 4. Petr. Lomb. ib. ⁶³ 1 Cor. c. 7, v. 39. ⁶⁴ *tertius*: Ed. Bas. — *quartus*: Edd. rell. ⁶⁵ ita Edd. coll. o. ⁶⁶ cf. Matth. c. 22, v. 28. seqq.

annavit, nec dicit in resurrectione non posse esse, A sed tantum: *Neque nubent, neque nubentur*. Unde nec contra humanæ verecundiæ sensum audeo dicere, ut quoties⁶⁶ voluerint nubant, nec ex corde meo quotaslibet nuptias condemnare. Quod dicitur univiræ, hoc et⁶⁵ omni viduæ⁶⁶: *Beatior autem erit, si sic permanserit*.

QUÆSTIO II.

GRATIANUS.

Quod autem aliqua non sit cogenda nubere alicui, Ambrosius testatur super epistolam primam ad Corinthios: « Nubat¹ cui vult: tantum in Domino; id est quam sibi aptum putaverit, illi nubat; quia invitæ nuptiæ solent malos provenit habere. Tantum autem in Domino: Hoc est, ut sine suspitione turpitudinis nubat, et viro suæ religionis nubat. »

C. I. *Juramento patris non cogitur puella nubere, cui nunquam assensum adhibuit.*

Item Judicium Urbani Papæ².

Si verum esse constiterit, quod nobis legati Jordani³ principis retulerunt, scilicet, quod ipse coactus et dolens filiam suam infantulam nolentem, fientem, et pro viribus renitentem, non assentientibus, sed valde dolentibus matre et parentela, Rainaldo Rodeli⁴ filio desponsaverit, quoniam canonum⁵ et legum auctoritas talia sponsalia (ut infra ostenditur) non approbat, ne ignorantibus leges et canones nimis durum quod dicimus videatur, ita sententiam temperamus, ut, si princeps cum filia, matris, et parentelæ assensu id, quod cœptum est perficere voluerit, concedamus. Sin autem, legatus noster utrasque partes audiat, et si nihil fuerit ex parte supradicti Rainaldi amplius, quod impediat, ab ipso Jordane sacramentum, quod ita consent hæc, ut dicta sunt, accipiat, et nos canonum ac legum scita sequentes deinceps non prohibemus, quin alii viro, si voluerit, prædicta filia ejus nubat: tantum in Domino.

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. II. C. II. ^a Palea hæc in Decretalibus est c. 4. tit. de despons. impub. et in vulgatis quidem citatur ex Honorio; sed in prima Decretalium collectione ex Hormisda, ut hic.

C. III. ^b *Sanctio*: Sic est emendatum ex vetustis D exemplaribus, Panormia et historiis regum Aragonum. Nam antea erat: *Sacratio* †.

C. II. PALEA.

[*Contra Hormisda Papa scribit Eusebio Episcopo^a.*]

«Tua sanctitas nos⁷ requisivit, frater venerande, de filio adulto, quem pater matrimonium contrahere vult, si sine voluntate filii adulti facere potest. Ad quod dicimus, si aliquo modo non consentit filius, fieri non posse. Potest autem de filio nondum adulto; voluntas cujus nondum discerni potest, pater eum, cui vult, in matrimonium⁸ tradere, et post, quam filius pervenerit ad perfectam ætatem, omnino observare et adimplere debet. Hoc⁹ ab omnibus orthodoxæ fidei cultoribus sancitum a¹⁰ nobis tenendum mandamus. »

B C. III. *Quorum unum futurum est corpus unum debet esse et animus: atque ideo nulla est invita copulanda alicui.*

Item Urbanus II, Sanctio^b, Regi Aragonum¹¹.

De neptis tuæ conjugio, quam te cuidam militi daturum necessitatis instante articulo sub fidei pollicitatione firmasti, hoc æquitate dictante decernimus, ut, si illa virum illum omnino, ut dicitur, renuit, et in eadem voluntatis auctoritate persistit, ut viro illi prorsus se deneget¹² nuptiam, nequaquam eam invitam et renitentem ejusdem viri cogas conjugio sociari. Quorum enim unum corpus est, unus debet esse et animus, ne forte virgo, quum fuerit alicui invita copulata, contra Domini Apostolique præceptum aut reatum dissidii, aut crimen fornicationis incurrat. Cujus videlicet peccati malum in eum redundare constat,¹³ qui eam conjunxit invitam. Quod¹⁴ pari tenore de viro etiam est sentiendum¹⁵.

C. IV. *Non liceat deserere viro quam præmissis dotibus et publica attestacione duxit uxorem.*

Item Nicolaus¹⁶ Rodaldo¹⁶ Portuensi, et Joanni Ficolensi¹⁷ Episcopis.

Lotharius rex (in commonitorio^c) proficitur,

C. IV. ^c *In commonitorio*: Hæc verba videntur accipienda quasi pro titulo, et sejuncta a ceteris, ut indicetur, caput hoc sumtum esse ex commonitorio, quod Nicolaus legatis suis Rodaldo Portuensi, et Joanni Ficolensi episcopis dejerit. Nam totius capituli verba sunt ipsius Nicolai legatos monentis, quomodo se in ea causa gerere debeant. Datum

QUÆST. I. C. XIII. ⁶⁶ *quotiescunque*: Ed. Bas. ⁶⁵ abest ab ead. ⁶⁶ 1 Cor. c. 7, v. ult.

QUÆST. II. ¹ 1 Cor. c. 7, v. 39 = C. I. ² Non exstat inter impressas Urbani epp. — Ivo Pan. l. 6, c. 108. Decr. p. 8, c. 23. Petr. Lomb. l. 4, dist. 29. ³ *Jordani*: Ivo Decr. — Edd. Arg. Bas. ⁴ *Ridelli*: Ivo Decr. — *Rigelli*: Pan. — *Radelli*: Ed. Bas. — *Rodelli*: Edd. rell. pr. Par. Lugdd. ⁵ *et cas.*: Ed. Bas. = C. II. ⁶ Caput incertum. — cf. c. 4, X, de desp. imp. et c. 2. Comp. I, h. t. ⁷ *a nobis*: Comp. I. ⁸ *in matrimonio*: Ed. Bas. — *in matrimonio copulare*: Comp. I. ⁹ *hæc omni. orthodoxæ fidei sancimus et vobis tenenda mandamus*: Comp. I. ¹⁰ *et a nobis*: Edd. Nor. Ven. I, II. — *et a vobis*: Ed. Arg. — *a vobis*: Edd. Bas. Lugdd. I, III. = C. III. † *Item ad eundem*: Ed. Arg. — *Sacratio*: Edd. rell. pr. Bas. ¹¹ Hanc ep. Urbani II, esse, testatur Hildebertus Cenomanensis, Urbano coævus, ep. 42. — Ivo Pan. l. 6, c. 109. Decr. p. 8, c. 24. ¹² *denegaret*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ¹³ Abest hæc ultima clausula ab orig. ap. Mans., et a cod. Panormiæ Victorino, quo Berardus usus est, et ab Hildeberto. ¹⁴ *sciendum*: Edd. coll. o. pr.: Bas. Lugdd. II, III. = C. IV. ¹⁵ scr. A. 863. — Ivo Decr. p. 8, c. 354. ¹⁶ *Rodaldo*: Bohm. ¹⁷ *Siculensi* Ed. Bas. — *Sicoliensi*: Edd. rell.

Gualdradam se a patre¹⁰ accepisse, et sororem postmodum admisisse Huberti¹¹. Ubi primum diligenti investigatione inquirite, et si eundem gloriosum regem prædictam Gualdradam præmissis dotibus, coram testibus, secundum legem, et ritum, quo nuptiæ celebrari solent, per omnia inveneritis accepisse, et publica manifestatione eadem Gualdrada in matrimonium ipsius admissa est, restat, ut perscrutemini, cur illa repudiata sit, vel filia Bosonis admissa. Sed quia idem gloriosus rex metu Thiebergam¹² admisisse se dicit, metu unius hominis tantus rex non debuit¹³ contra divinum præceptum in immane præcipitium mergi¹⁴. In hoc certe¹⁵ se magis reprehensibilem ostendit, in quo amorem Dei amori mundi postposuit, quum nec etiam¹⁶ occisores corporis sint timendi, contra justitiam hominem impellentes. Nihil itaque vobis aliud præcipimus, manifestatione sua eodem rege convicto, nisi ut secundum canonicam auctoritatem nostra vice freti causam illius definiatis. Si vero minime probatum fuerit Gualdradam fuisse uxorem legitimam, neque nuptiis secundum¹⁷ morem celebratis, per benedictionem scilicet sacerdotis, filio nostro Lothario exstitisse conjunctam, suggerite illi, ut non moleste ferat legitimam sibi (si ipsa innocens apperverit) reconciliari uxorem. *Et infra*: § 1. Præterea vos scire volo, quia præfata Thiebergam apostolicam sedem bis et ter appellavit, et se a præfato glorioso rege quæsta¹⁸ est injuste fuisse dejectam, et vi coactam falsum contra se composuisse piaculum. Nam eo tempore ad apostolicam sedem libellum appellationis suæ misit, in quo non quidem adhuc confessam, sed ut contra se falsum diceret crimen, cogi sese innotuit, insuper subjun-

A gens: *Quod si amplius compulsus fuero, scitote, non veritate, sed timore mortis et evadendi studio (quia aliter non possum) quod voluerint¹⁹ dicam. Vos tamen memores estote mei, hæc vobis insinuantis*. Unde vobis præcipimus, ut quum eadem Thiebergam ad conductam synodum, sicut statuimus, advenerit, causam ejus diligenti examinatione tractetis, et, si ei objicitur, quod illa se crimen aliquod admisisse²⁰ confessa fuisset, et e contra illa violentiam se pertulisse proclamaverit, vel si inimicos judices illos sibi fuisse testata fuerit, tunc illud renovetis iudicium secundum æquitatis normam, ut injustitiæ mole non opprimatur.

Gratian. *His auctoritatibus evidenter ostenditur, quod nisi libera voluntate nulla est copulanda alicui.*

QUÆSTIO III.

GRATIANUS.

Quod autem post parentum sponsonem aliis nubere non valeant, auctoritate Eliberatini Concilii c. 54 monstratur, qua dicitur¹:

C. un. *De parentibus, qui fidem frangunt sponsaliorum.*

Si qui parentes fidem fregerint sponsaliorum, triennii tempore abstineant² se a communione. Si tamen³ iidem⁴ sponsus vel sponsa illo gravi crimine non fuerint⁵ deprehensi, excusati erunt parentes. Si⁶ vero in eodem fuerint vitio, et polluerint se consentiendo⁷, superior sententia servetur.

Gratian. *Ecce, quod non licet parentibus sponsalia filiorum suorum frangere. Verum hoc de illis intelligendum est, quæ illorum consensu contrahuntur.*

CAUSA XXXII.

GRATIANUS.

Quidam vir, quum non haberet uxorem, quamdam meretricem sibi coniugio copulavit quæ erat sterilis,

neptis ingenui, filia originarii; quam quum pater alii vellet tradere, huic avus eam copulavit, causa solius incontinentiæ. Deinde hic, pænitentia ductus, ex an-

NOTATIONES CORRECTORUM.

vero ab eo fuisse commonitorium his ipsis legatis, Nicolaus in epistola ad episcopos in Convicinum congregatos, in appendice bibliothecæ SS. Patrum, testatur his verbis: *Porro quid de Lotharii uxore censuerimus (quoniam et de hoc nostro scripsistis præsulatui) in epistolarum nostrarum, quas per fratres et coepiscopos nostros Rodouldum et Joannem in Galliam misimus, poteritis exemplaribus reperire. Quæ videlicet exemplaria una cum commonitorio, quod præfatis fratribus nostris pro hac eadem causa ad Lotharium regem missis dedimus, per fratrem et*

D *coepiscopum nostrum Odonem vestræ sanctitati transmissimus.*

¹ *Quum nec etiam*: Hæc verba non sunt hoc loco apud Ivonem, sed paulo superius post illa verba: *admisisse se dicit*, multa interjiciuntur, in quibus et hæc continentur, licet alio ordine. Sed ob glossam non est mutatum.

QUÆST. III. C. un. ² *Non fuerint*: In originali legitur sine negatione, itemque apud Ivonem, a quo præterea abest dictio: *illo*, sicque habet: *in gravi crimine fuerint deprehensi*.

QUÆST. II. C. IV. ¹⁰ *promissis dotibus*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ¹¹ *Huberti*: orig. ap. Mans. ¹² *Thiebergam*: Edd. coll. o. — *Thietbergam*: orig. — Bohm. ¹³ *debuerat*: Ed. Bas. ¹⁴ *immergi*: ead. ¹⁵ *ergo*: ead. ¹⁶ *more*: Edd. coll. o. ¹⁷ *conquæsta*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ¹⁸ *voluerit*: Edd. coll. o. ¹⁹ *commississe*: Ed. Bas.

QUÆST. III. C. un. ¹ *hab. non serius A. 310.* — Ivo Decr. p. 8, c. 46 ² *abstineantur*: Coll. Hisp., ommissis seqq.: *a comm.*: ³ *vero*: Edd. coll. o. ⁴ *idem*: ead. — Iv. — Coll. Hisp. ⁵ *ita* Coll. Hisp. ⁶ *Si in eisdem fuerit vitium*: ead. — *Si — serv.*: absunt ab Iv. ⁷ *abest a Coll. Hisp.*

cilla propria filios sibi querere cepit. Postea de adulterio convictus et punitus quemdam rogavit, ut vi uxorem opprimeret suam, ut sic eam dimittere posset, quo facto quamdam infidelem sibi copulavit, ea tamen conditione, ut ad Christianam religionem transiret. (Qu. I.) Hic primum queritur, an meretrix licite ducatur in uxorem? (Qu. II.) Secundo, an ea, quæ causa incontinentiæ ducitur, sit conjux appellanda? (Qu. III.) Tertio, cujus arbitrium aliqua sequatur, an liberi avi, an originarii patris? (Qu. IV.) Quarto, si vivente uxore liceat alicui filios ex ancilla querere? (Qu. V.) Quinto, si ea, quæ vim patitur, pudicitiam amittere comprobetur? (Qu. VI.) Sexto, si adulter adulteram possit dimittere? (Qu. VII.) Septimo, si vivente dimissa alium possit accipere? (Qu. VIII.) Octavo, si infidelem sub præmissa conditione liceat alicui fidelium in conjugem ducere?

QUÆSTIO I.

GRATIANUS.

I Pars. Quod autem meretrix in conjugem duci non debeat, multis auctoritatibus et rationibus probatur. Illa enim, quæ, adulterii rea convincitur, nisi post peractam penitentiam in conjugii consortio; retineri non debet.

Unde Joannes Chrysostomus, id est auctor operis imperfecti hom. XXXII, ait super Matt. c. 19¹:

C. I. Patronus turpitudinis est qui uxorem suam adulteram dimittere noluerit.

Sicut crudelis est et iniquus qui castam dimittit, sic fatuus est et injustus² qui retinet meretricem. Nam patronus turpitudinis ejus³ est, qui crimen celat uxoris.

C. II. Causa fornicationis vir dimittat uxorem, non tamen alteram ducat.

Item Hieronymus in comm. ad s. 19. Matth. ⁴.

Dixit Dominus in evangelio⁵: Quicumque dimiserit uxorem⁶, nisi ob⁷ fornicationem, et aliam duxerit, mæchatur, et qui dimissam duxerit, mæchatur. Sola fornicatio est, quæ uxoris vincat⁸ affectum; imo, quum illa unam carnem in aliam⁹ dividerit, et se fornicatione separaverit a marito, non debet teneri, ne virum quoque sub maledictio faciat, dicente scriptura¹⁰: Qui adulteram tenet stultus et impius est. Ubicumque est igitur fornicatio vel forni-

cationis suspicio, libere uxor dimittitur. Et quia poterat accidere, ut aliquis calumniam faceret innocenti, et ob secundam copulam nuptiarum¹¹ veteri crimen impingeret, sic priorem dimittere jubetur uxorem, ut secundam prima vivente non habeat.

C. III. Sola viri fornicatio uxorem maculat.

Idem in epistola Pauli ad Corinthios 1, c. 6 [in glossa ordinaria]¹².

In conjugio quis positus quæcunque peccata fecerit, non propriam infuscant¹³ conjugem; sed fornicatio¹⁴ uxorem coinquinat, ut jam non sit viro suo licita, sed quasi adultera.

C. IV. Qui uxorem suam dimittere adulteram noluerit, duobus annis peniteat, si ei debitum reddiderit.

Item Joannes Chrysostomus¹⁵.

Si quis uxorem suam invenerit adulteram, et postea deinceps placuerit habere eam in matrimonio, duobus annis peniteat ideo, quia cum adultera commixtus¹⁶ sit, quæ adhuc crimine suo non est purgata, aut absteineat se a matrimonio ejus, donec expleatur satisfactio criminis penitentiam suam, ideo, quia post satisfactionem penitentiam non meretur vocari adultera. Similiter, si virum suum uxor invenerit adulterum, non ad imparia judicatur.

II. Pars. Gratian. Subauditur, nisi ab adulterio mulier recedere voluerit, quo casu uxorem suam vir recipere potest, nullum periculum ei illaturus.

Unde Pelagius Papa Melleo subdiacono¹⁷:

C. V. Post penitentiam adulterii uxorem vir potest recipere.

De Benedicto quoque, quem uxorem alienam indicasti¹⁸ facinoroso sustulisse spiritu, et in suum hactenus præsumere detinere consortium, si hoc rerum veritas habet, jubemus experientiam tuam, ut eum cum ipsa quoque adultera districte mactare non differas, et calvatos ab invicem separare, et illum quidem ad Lucium defensorem in Apuliam provinciam patrimonium sine dilatione¹⁹ fac²⁰ migrare; illam vero, siquidem maritus suus sine dolo aliquo forte accipere²¹ voluerit, tua ordinatione sub cautela recipiat, nullum ei²² nihil²³ duntaxat de cetero simile committenti periculum illaturus. Si vero omnino eam recipere noluerit, in alium quendam locum, in quo ei non liceat male vivere, provida eam dispensatione²⁴ constitue.

NOTATIONES CORRECTORUM.

CAUSA XXXII. QUEST. I. C. IV. ¹ Caput hoc non est inventum apud B. Joannem Chrysostomum. Et

videtur canon alicujus concilii aut penitentialis: Simile quiddam habetur in conc. Nannetensi c. 12.

CAUSA XXXII. QUEST. I. C. I. ¹ Opus apocryphum. — Ans. l. 10, c. 31. Ivo Pan. l. 7, c. 8. Petr. Lomb. l. 4, dist. 35. ² iniquus: Ed. Bas. = C. II. ³ Ivo Pan. l. 7, c. 7. Decr. p. 8, c. 43. Petr. Lomb. ib. ⁴ Matth. c. 19, v. 9. ⁵ add.: suam: Ed. Bas. ⁶ nisi causa forn.: ead. ⁷ vincit: Ivo. — Edd. coll. o. — Bohm. ⁸ duas: Ed. Bas. ⁹ Prov. c. 18, v. 22. ¹⁰ nuptialem veteri copulæ: Edd. coll. o. = C. III. ¹¹ Ivo Decr. p. 8, c. 42. ¹² infuscant: Ed. Bas. ¹³ add.: etiam: ead. = C. IV. ¹⁴ Sunt sane similia in conc. Nannet., quod citant Corr., (cf. Reg. l. 2, c. 131.), ipsa tamen verba nulli sunt inventa. ¹⁵ mixtus: Edd. coll. o. pr. Bas. = C. V. ¹⁶ Caput incerti temporis. — Ans. l. 11, c. 94 (95). (: Melito Subdiac.) † judicasti: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁷ recipere: Edd. Arg. Bas. ¹⁸ dispositione. — Ans. — Ed. Arg.

C. VI. *Qui adulteræ debitum reddit, tribus annis a*
pœniteat.

Item ex Pœnitentiâ Theodori¹⁰.

Si quis uxorem suam scit adulteram, et non vult
dimittere eam, sed in matrimonio habere, tribus
annis¹¹ pœniteat, et quandiu pœnitet^b, absteineat
se ab illa.

C. VII. *Adulterio purgato per pœnitentiam potest fieri*
reconciliatio conjugii.

Item Augustinus ad Pollentium de adulterinis con-
jugiis, lib. II, c. 6¹².

Quod autem tibi durum videtur, ut post adulte-
rum reconcilietur conjugii^a conjux, si fides
adsit, non erit durum. Cur enim adhuc deputamus
adulteros, quos vel baptismate ablutos, vel pœni-
tentiâ credimus esse sanatos? Hæc crimina in veteri
Dei lege nullis sacrificiis mundabantur, quæ in
lege^c novi testamenti sine mundatione legali mun-
dantur, et ideo tunc omnino prohibitum erat¹³ ab
alio¹⁴ contaminatam viro recipere uxorem,
quamvis¹⁵ David Saulis filiam, quam pater ejusdem
mulieris ab eo separatam dederat alteri, tanquam
novi testamenti præfigurator sine cunctatione ††
receperit. Nunc autem, postquam Christus ait ad-
ulteræ¹⁶: *Nec ego te condemnabo; vade, deinceps noli*
peccare: quis non intelligat debere maritum igno-
scere quod videt ignovisse Dominum¹⁷ amborum?
nec jam se debere adulteram dicere, cujus pœniten-
tis crimen¹⁸ divina credit miseratione deletum?

C. VIII. *De eodem.*

Idem eodem libro, c. 9¹⁹.

Non erit turpis neque difficilis etiam post perpe-
trata²⁰ atque purgata adulteria reconciliatio conju-
gium²¹, ubi per claves regni cœlorum non dubitatur
fieri remissio peccatorum; non ut post viri divortium
adultera revocetur, sed ut post Christi consortium
adultera non vocetur.

C. IX. *Quum fornicationis vitium excluditur, casti-*
tatis virtus adsciscitur.

Item Ambrosius, l. II, de Cain et Abel, c. 4.

Quum renunciatur improbitati, statim adsciscitur
virtus. Egressus enim malitiæ virtutis operatur in-

gressum, eodemque²² studio, quo crimen excludi-
tur, innocentia copulatur.

C. X. *Non habetur fallax apud Deum qui ad veri-*
tatem pœnitendo revertitur.

Item Gregorius, hom. XIX. Evangel.

Apud misericordem namque judicem nec ille fal-
lax habetur, qui ad veritatem revertitur, etiam
postquam mentitur, quia omnipotens Deus, dum li-
benter nostram pœnitentiam suscipit, ipse suo ju-
dicio hoc, quod erravimus, abscondit.

Gratian. *Quod si in adulterio perseverare elegerit,*
patronus turpitudinis et lenocinii reus maritus habe-
bitur, nisi eam adulterii ream facere voluerit. Unde
in IX libro Cod. de adult. et stupro imp. Severus
et Antoninus²³: Crimen lenocinii contrahunt qui
deprehensam in adulterio uxorem in matrimonio re-
tinuerunt²⁴, non qui suspectam habuerint²⁵ adul-
teram. § 1. Hoc in mulieribus non obtinet. Non enim
eis permittitur maritos suos adulterii reos facere.
Unde in libro eodem, et tit. eodem, iidem Imp. ²⁶:
Publico iudicio non habere²⁷ mulieres adulterii ac-
cusationem, quamvis de matrimonio suo violato
queri velint, lex Julia declarat, quæ quum masculis
jure mariti accusandi facultatem detulisset, non
idem feminis privilegium detulit. § 2. Si ergo, ut ex
his colligitur auctoritatibus, adulteram retinere nulli
permittitur, multo minus in conjugium duci licebit
ejus pudicitia nulla spes habetur. Debet enim inter
conjuges servari fides et sacramentum, quæ quum de-
fuertint, non conjuges, sed adulteri appellantur.

C. *Unde Augustinus scribit contra Julianum, l. 1^a²⁸:*

C. XI. *Veritas nuptiarum non consistit in commix-*
tione maris et feminæ.

Non enim in sola, ut deliras, commixtione maris
et feminæ nuptiarum veritas est, quamvis sine illa
commixtione nuptæ²⁹ filios procreare non possunt.
Sed alia sunt ad nuptias proprie pertinentia, quibus
ab adulteris nuptiæ discernuntur³⁰, sicuti³¹ est tori
conjugalis fides, et cura ordinate filios procreandi,
et (quæ maxima est differentia) bonus usus mali,
hoc est bonus usus concupiscentiæ carnis, quo
bono³² adulteri male utuntur.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VI. ^b *Et quamdiu pœnitet; in plerisque vetustis D*
est: et quamdiu illa pœnitet³³.

C. VII. ^c *Quæ in lege: Apud B. Augustinum le-*
gitur: quæ novi testamenti, in sanguine Christi sine
dubitatione mundantur³⁴. Sed ob glossam non est
emendatum.

C. XI. ⁴ In Panormia citatur eodem modo, item-
que apud Ivonem, nisi quod habet: *libro secundo.*
Sententia quidem sæpe habetur apud B. Augusti-
num, et contra Julianum, nuptias diffinientem cor-
porum commixtionem, disputat potissimum, l. 5,
c. ult.

QUÆST. I. C. VI. ¹⁰ Non exstat inter fragmenta Theodori edito a Pelito et D'Acherio. — Ans. l. 11,
c. 83 (99). ¹¹ tres annos: Ed. Bas. — ita Ans. et Ed. Bas. = C. VII. ¹² Ans. l. 10, c. 60. Ivo Pan.
l. 7, c. 35. Decr. p. 8, c. 242. Polyc. l. 6, t. 4. Petr. Lomb. l. 4, dist. 35. ¹³ abest a Panorm. ¹⁴ quæ N.
testamenti sanguine sine dub. mund.: Ivo Decr. eum Ed. Aug. Maur. — quæ in lege N. T. sanguine, etc.:
Panorm. ¹⁵ est: Ivo. — Edd. coll. o. ¹⁶ aliquo: æd. pr. Arg. ¹⁷ 1 Reg. c. 18. †† contaminati-
one: orig. et Iv. ¹⁸ 1 Joan. c. 8, v. 11. ¹⁹ Deum: Edd. coll. o. ²⁰ crim. deletum est a Deo: Edd.
coll. o. = C. VIII. ²¹ Ivo Pan. l. 7, c. 57. Decr. ib. Petr. Lomb. ib. — In Edd. Arg. Nor. hoc c. isigni-
ficatum est nomine Paleæ. ²² parata: Edd. Ven. l. II. — patrata: Edd. rell. — Iv. ²³ conjugii: Edd. coll.
o. = C. IX. ²⁴ eo quoque: Ed. Bas. = C. X. ²⁵ c. 2, l. 9, t. 9. ²⁶ detinuerunt: Edd. coll. o. ²⁷ ha-
buerunt: æd. ²⁸ ib. c. 1. ²⁹ habent: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. II, III. = C. XI. ³⁰ Ivo Pan. l. 6,
c. 29. Decr. p. 8, c. 77. ³¹ nuptiæ: Iv. — Edd. coll. o. ³² decern.: Ivo. ³³ scilicet sic: Edd. coll.
o. ³⁴ malo: Ivo Decr.

Gratian. *Hæc sunt bona, quibus commendantur A nuptiæ, et ab illicito usu discernuntur.*

III Pars. *Econtra vero Ambrosius * improbare nuptias videtur, dicens :*

C. XII. *Primæ vel secundæ nuptiæ hæc auctoritate improbari videntur.*

Nuptiæ terram replent⁴⁸, virginitas paradism. Sed et hoc iatuendum est duntaxat juxta hebraicam veritatem, quod, 'quum' scriptura in primo, et tertio, et quarto, et quinto, et sexto die expletis operibus singulorum⁴⁹ dixerit: *Et vidit Deus, quia bonum est; in secundo⁵⁰ die hoc omnino subtraxit, nobis intelligentiam derelinquens, non esse bonum duplicem numerum, qui ab unione dividat, et præfiguret sædera nuptiarum. Unde et in arca Noe⁵¹ omnia animalia, quæcunque bina ingrediuntur, im-* B *munda sunt. Impar numerus est mundus, quanquam in duplici numero ostendatur⁵² et aliud sacramentum, quod ne in bestiis quidem, et immundis avibus digamia comprobata sit: bina⁵³ enim ingrediuntur immunda, et septena⁵⁴, quæ munda sunt; ut haberet Noe post diluvium, quod 'de' impari numero statim Deo posset offerre.*

Gratian. *Verum hoc ad exhortationem, non ad necessitatem observandæ virginitatis refertur. Unde Ambrosius ait in libro exhortationis ad virgines⁵⁵ :*

C. XIII. *Virginitas ex consilio suadetur, non ex imperio præcipitur.*

Integritas corporis expetenda a vobis⁵⁶ est, quam ego pro consilio suadeo, non pro imperio præcipio. Sola est enim virginitas, quæ suaderi potest, imperari non potest: res magis⁵⁷ voti, quam præcepti⁵⁸.

IVi Pars. Gratian. *Quum ergo in meretrice, ut diximus, nulla spes fidei, nulla sit certitudo pudicitia, patet, quod non est in conjugium ducenda. § 1. Sed objicitur: Rhaab⁵⁹ Hiericuntina, quamvis esset meretrix, tamen principi de tribu Juda est copulata conjugio, de qua Christus postea nasci dignatus est. Osee⁶⁰ quoque, duodecim Prophetarum primus, ex præcepto Domini coram hordei meretricem emit, quam sibi in conjugio sociavit. Sed aliud est meretricem ducere, vel adulteram retinere, quam tua consuetudine, castitate, et pudicitia exornes: atque aliud ali-* C *quam earum habere, quam nullo pacto a luxu carnis suæ revocare valeas. Hoc enim penitus prohibetur: D illud laudabiliter factum legitur.*

Unde Hieronymus super Osee, lib. I, ad c. 1⁶¹ :

C. XIV. *Non est peccatum meretricem ducere uxorem.*

Non est culpandus Osee propheta * (interim ut sequamur historiam)* si meretricem, quam duxit, ad pudicitiam converterit⁶²: sed potius laudandus, quod ex mala bonam fecerit⁶³. Non enim qui bonus permanet * ipse* polluitur, si societur malo: sed qui malus est in bonum vertitur⁶⁴, si boni exempla sectetur. Ex quo intelligimus, non prophetam perdidisse pudicitiam fornicariæ copulatum, sed fornicariam assumsisse⁶⁵ pudicitiam, quam antea non habebat.

QUÆSTIO II.

GRATIANUS.

I Pars. *Quod autem non sit uxor quæ sola causa incontinentiæ ducitur, hinc videtur probari posse, quia conjugium propagationis, non explendæ libidinis causa a Deo institutum est. Hæc namque fuit benedictio conjugii: Crescite et multiplicamini.*

Unde Ambrosius super Lucam, l. I, ad c. 1⁶⁶ :

C. I. *Partus seminarum est eis sola causa nubendi.*

Pudor est feminis nuptiarum præmia non habere, quibus hæc sola causa est nubendi. *Idem lib. 2, in princip. : § 1. Dum⁶⁷ conjugii præmium et gratia nuptiarum partus sit seminarum, non mediocris 'quoque' causa est, ut virginitas Mariæ falleret principem mundi.*

Gratian. *Qui ergo non causa procreandæ sobolis, sed explendæ libidinis sibi invicem copulantur, non tam conjuges quam fornicarii videntur.*

Hinc etiam Hieronymus ad c. 5 epistolæ ad Ephesios⁶⁸ :

C. II. *Non conjuges, sed adulteri vocantur, qui non secundum præcepta Christi conjunguntur.*

Sicut non omnis congregatio hæreticorum Christi ecclesia dici potest, nec caput eorum Christus⁶⁹; sic non omne matrimonium, quo non viro suo⁷⁰ secundum præcepta Christi uxor jungitur⁷¹, rite conjugium appellari potest, sed magis adulterium.

II Pars. Gratian. *His ita respondetur: Prima institutio conjugii in paradiso facta est, ut esset immaculatus torus, et honorabiles nuptiæ, ex quibus sine ardore conciperent, sine dolore parerent. Secunda propter illicitum modum eliminandum extra paradisi*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XII. * *Ambrosius*: Sic etiam in manuscriptis. Sed apud ipsum non est inventum. Habetur apud B. Hieronymum, lib. 1, contra Jovinianum.

QUÆST. I. C. XII. ⁴⁸ *implent*: Edd. coll. o. pr. Arg. Nor. Ven. I, II. ⁴⁹ *sing. dierum dixit*: Edd. coll. o. — cf. Gen. c. 1, v. 10. ⁵⁰ *add. : vero*: Edd. Bas. Lugd. II, III. ⁵¹ *abest ab Ed. Bas.* — cf. Gen. c. 7. ⁵² *intelligatur*: Edd. coll. o. ⁵³ *bin. enim et bina*: ead. ⁵⁴ *add. : et septena*: Ed. Bas. = C. XIII. ⁵⁵ *Ivo Decr. p. 7, c. 120.* ⁵⁶ *nobis*: Ivo. — Edd. coll. o. ⁵⁷ *add. : est*: Ed. Bas. ⁵⁸ *add. : est*: Edd. vell. — Bohm. ⁵⁹ *Jos. c. 2, et 6.* ⁶⁰ *Ose. c. 1, et 3.* = C. XIV. ⁶¹ *Ivo Pan. l. 6, c. 57. Decr. p. 8, c. 38.* ⁶² *convertit*: Edd. coll. o. ⁶³ *fecit*: ead. ⁶⁴ *converterit*: ead. — Ivo Pan. ⁶⁵ *sumsisse*: Edd. coll. o. pr. Bas.

QUÆST. II. C. I. ¹ *Ivo Pan. l. 6, c. 24, 25. Decr. p. 8, c. 75, 76.* ² *Quum*: orig. — Ivo Pan. = C. II. ³ *Ivo Decr. p. 8, c. 277.* ⁴ *add. : est*: Ivo. — Edd. coll. o. ⁵ *abest ab Iv.* ⁶ *conjungitur*: Iv.

sum facta est⁷, ut infirmitas, prona in ruinam turpitudinis, honestate exciperetur conjugii. Unde Apostolus scribens ad Corinthios ait⁸: Propter fornicationem unusquisque suam uxorem, et unaquæque virum suum habeat. Ex hac itaque causa fit, ut conjugati se sibi invicem debeant, nec se sibi negare possint. Unde Apostolus⁹: Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu, et ad tempus, ut expeditius vacetis orationi, et iterum revertimini in id ipsum, ne forte tentet vos satanas. Hoc autem dico propter incontinentiam vestram. Qui ergo propter incontinentiam in naturalem redire usum monentur, patet, quod non propter filiorum procreationem tantum misceri jubentur. § 1. Non tamen ideo nuptiæ malæ judicantur. Quod enim præter intentionem generandi fit, non est nuptiarum malum, sed est veniale propter nuptiarum bonum, quod est tripertitum; fides videlicet, proles, et sacramentum.